
  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Setembro/2016 
 
 

Publicado em 22 de novembro de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
 

  

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
 

 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 8 

3 Resoluções do  Conselho de Campus 9 

4 Concessão de Diárias e Passagens Férias 10 

5 Substituições de Função Remunerada 11 

6 Férias 12 

7 Atestados 12 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 79, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora RUTH MARA XAVIER CRUZ, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE n° 2279806, para exercer a função de Coordenadora da COORDENADORIA 

DE ASSUNTOS ESTUDANTIS do Campus Vacaria do IFRS, código FG-0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

PORTARIA 80, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 76, de 18 de agosto de 2016. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Permanente de Seleção (COPERSE) do Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Rogério Ricalde Torres (SIAPE 2267378) 

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

- Fernando de Oliveira Leão (SIAPE 1982901) 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- Rafhael Rodrigues Cunha (SIAPE 1987866) 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

PORTARIA 81, DE 15 DE DETEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Subcomissão encarregada pela divulgação do Processo Seletivo Unificado 2017/1 do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul na cidade de Vacaria/RS: 

 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

- André Geremias Bertelli (SIAPE 2216419) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
 

- Carla Weiss (SIAPE 2328499) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- Daniela Batista dos Santos (SIAPE 2241635) 

- Débora Orso (SIAPE 2270864) 

- Gabriel Nachtigall Marques (SIAPE 1323281) 

- Giovani Jacob Kolling (SIAPE 2274914) 

- Gisele Boechel (SIAPE 2221958) 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Lucas Sironi (SIAPE 2302115) 

- Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira (SIAPE 1874052) 

- Ruth Mara Xavier Cruz (SIAPE 2279806) 

- Taís Broch (SIAPE 2250613) 

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280) 

- Vanderlei Nestor Koefender (SIAPE 2327194) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

PORTARIA 82, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
 

DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO 1º SIMPÓSIO DE LOGÍSTICA do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Carla Weiss (SIAPE 2328499) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- Gisele Boechel (SIAPE 2221958) 

- Rafhael Rodrigues Cunha (SIAPE 1987866) 

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 18/2016, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 DO AFASTAMENTO COM 

SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO  

 

 A Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, em consonância com a Direção Geral e 

com a Instrução Normativa Nº 003, de 29 de agosto 2016, que regulamenta os critérios de 

afastamento de professores para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto 

sensu e pós-doutorado, faz saber que estão abertas as inscrições para solicitação de afastamento 

com substituição de docentes deste Campus a fim de participar em programa de pós-graduação 

stricto sensu e pós-doutorado, nos moldes do Art. 96-A da Lei 8112/1990 e da Lei 12772/2012. 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
 

 

Publicado em 15/09/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201681518123124edital_afastamento_2016.pdf 

 

 

 

3 – RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

Resolução nº 12, de 22 de setembro de 2016 

 

A Presidente em Exercício do Conselho de Campus do Campus Vacaria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, considerando o que foi 

deliberado na reunião deste Conselho realizada em 22/09/2016, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

APROVAR o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Vacaria, conforme 

documento em anexo.   

 
 

__________________________________________ 
Lidiane Borges Dias de Moraes 

Presidente em Exercício do Conselho de Campus 
Campus Vacaria 

 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
 

4 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001891/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Vacaria (26/08/2016) Caxias do Sul (26/08/2016) 

Caxias do Sul (27/08/2016) Vacaria (27/08/2016) 

Descrição Motivo: II Simpósio Internacional de Inovação em Cadeias 
Produtivas do Agronegócio 

Valor das Diárias: 244,68 
 

PCDP 001941/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (19/08/2016) Bento Gonçalves (19/08/2016) 

Bento Gonçalves (19/08/2016) Vacaria (19/08/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Sistema Vale Card. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 001942/16 

Nome do Proposto: ELISANDRO SILVA DOS SANTOS 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: ENCONTRO/SEMINÁRIO 

Vacaria (18/08/2016) Bento Gonçalves (18/08/2016) 

Bento Gonçalves (18/08/2016) Vacaria (18/08/2016) 

Descrição Motivo: Evento "Cooperativismo e os desafios atuais", no 
IFRS, Campus Bento Gonçalves. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
 

Valor das Diárias: R$88,50 
 

PCDP 001955/16 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Vacaria (30/08/2016) Bento Gonçalves (30/08/2016) 

Bento Gonçalves (30/08/2016) Vacaria (30/08/2016) 

Descrição Motivo: Convocação 025/2016 - Fórum de Licenciaturas do 
IFRS 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 001956/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Vacaria (30/08/2016) Bento Gonçalves (30/08/2016) 

Bento Gonçalves (30/08/2016) Vacaria (30/08/2016) 

Descrição Motivo: Convocação 025/2016 - Fórum de Licenciaturas do 
IFRS  

Valor das Diárias: 84,93 
 

5 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor de EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

12 
 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 22/09/2016 - 27/09/2016 

Motivo do Afastamento: Capacitação REDITEC 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

6 - FÉRIAS 

 

Tiago Boechel 21/09/2016 a 28/09/2016 

André Geremias Bertelli 26/09/2016 a 30/09/2016 

 

 

7 - ATESTADOS 

 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 16/09/2016 a 16/09/2016 

 


